Embora esse contrato seja com preço fixo mensal, os dados históricos permitem inferir o valor médio por slot conforme 
o seguinte cálculo:

Valor mensal do contrato / Média de slots ocupados = R$ 50.787,20 / 40;

Valor por projeto no contrato atual: R$ 1.269,68 (um mil, duzentos e sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos).

O objeto dessa contratação incluiu a produção dos artefatos expressos na MGP-PF, assim como o controle do desempenho 
satisfatório do projeto por meio das ferramentas padrões utilizadas pela Polícia Federal. Embora este contrato, 04/2018 - DTI,

[...]

conforme segue:

Valor Estimado ETP = (  x 639.979,66 +  x 1.261.260,00 +  x 1.216.489,16 +  x 1.504.767,44) / (2+1+1+1)2 1 1 1

Nessa metodologia, com grau de precisão compatível com a fase de estudo preliminar, o valor anual estimado da contratação é de 
R$ 1.052.495,18 (um milhão, cinquenta e dois mil quatrocentos e noventa e cinco reais e dezoito centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A contratação será realizada por item único e não divisível, a saber, apoio administrativo ao gerenciamento de projetos e 
processos. Entende-se que dividir o objeto por tipo de projeto pode gerar perda de escala e aumento do custo para a